
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск» 
Управление образования

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэЬэн нютагай засагай 
байгууламжын захиргаан 

Болбосоролой таЬаг

П Р И К А З
«06» апреля 2023 г. № 121

Об утверждении справки по итогам мониторинга подготовки к 
Государственной итоговой аттестации в 2023 году

В соответствии с планом работы Управления образования на 2023 год, 
приказом Управления образования № 24 от 27.01.2023 «О мониторинге 
подготовки к Г осударственной итоговой аттестации в 2023 году», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить справку по итогам мониторинга подготовки к 
Государственной итоговой аттестации в 2023 году (Приложение 1).

2. Ларионовой В.Н., начальнику отдела общего и дошкольного 
образования, муниципальному администратору ГИА, довести данный 
приказ до сведения руководителей общеобразовательных учреждений.

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Е.В.Киселева

С приказом ознакомлена 
Ларионова В.Н.________

Ларионова Вероника Николаевна 
2-44-53



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

АМО «город Северобайкальск» 
от «06» апреля 2023 г. № 121

С П Р А В К А
по итогам мониторинга подготовки к Государственной итоговой аттестации в 2023 году

Мониторинг проводился на основании Приказа Управления образования АМО «город 
Северобайкальск» № 24 от 27.01.2023 «О мониторинге подготовки к Государственной 
итоговой аттестации в 2023 году».
Цель: выявление того, как в общеобразовательных учреждениях осуществляется
подготовка учащихся, родителей (законных представителей), педагогов к Государственной 
итоговой аттестации в 2022/2023 учебном году, проведение процедуры ознакомления 
участников образовательного процесса с нововведениями ГИА, с нормативно-правовыми 
актами по подготовке и проведению ГИА-2023, своевременность проведения 
инструктажей, анализ учебно-тренировочных испытаний (школьных, городских), где 
рассматривались итоги учебно-тренировочных испытаний, управленческие решения по 
итогам, анализ содержания сайтов, стендов общеобразовательных учреждений на наличие 
информации о процедуре подготовки и проведения ГИА, в том числе об итоговом 
сочинении (изложении), итоговом собеседовании, как допуске к ГИА.
Содержание мониторинга:

1. Анализ информации общеобразовательных учреждений, представленных в 
Управление образования к отчету 0 0 -1 , результатов мониторинга за 1, 2 четверть 
2022/2023 учебного года по подготовке к ГИА, Дорожной карты по подготовке к 
ГИА.

2. Просмотр и анализ документации общеобразовательных организаций по вопросам 
подготовки и проведения ГИА.

3. Собеседование с ответственными за подготовку к ГИА.
4. Опрос родителей (законных представителей), учащихся 9, 11 классов (по 

необходимости).
5. Просмотр сайтов, стендов общеобразовательных учреждений на предмет 

размещения информации о ГИА.
Мониторинг провела Ларионова В.Н., начальник отдела общего и дошкольного 
образования, Управления образования АМО «город Северобайкальск», муниципальный 
администратор ГИА.
Данные мониторинга по подготовке к Государственной итоговой аттестации в 2023 году 
приведены в таблице:___________________________ ____________ ___________ _____________

№ Деятельность СОШ 1 УКП СОШ 3 Гимназия 5 Лицей 6 СОШ 11
1 Дорожная карта 

по подготовке к 
ГИА-2023

+ на сайте 
не
размещен
а

+ на сайте 
не
размещен
а

+ на сайте 
размещена

+ на сайте не 
размещена

+ на сайте 
размещена

+ на сайте не 
размещена

2. Протоколы
родительских
собраний

+
проводятс 
я каждый 

месяц

+ + + +

2.1. ОГЭ + + + + +
2.2. ЕГЭ + + + + +
3 . Журнал

регистрации
заявлений
учащихся,
подписи

+ + + + + +

3.1. ОГЭ + + + + + +
3.2. ЕГЭ + + + + + +
4. Журналы

инструктажей
+ + + + + +



4.1. о г э + + + + + +
4.2. ЕГЭ + + + + + +
5. Журналы

(листы)
ознакомления с
Порядком
проведения
ГИА, другими
нормативными
документами
(учащиеся,
родители,
работники ППЭ)

+ + +
Сделать 

памятки для 
каждого 
родителя

+ + +

5.1. ОГЭ + + + + + +
5.2. ЕГЭ + + + + + +
6. Справки по 

результатам 
школьных УТИ

+ + + + + +

6 . 1. ОГЭ + + + + + +
6.2 . ЕГЭ + + + + + +

7. Протоколы, где 
рассматривались 
итоги школьных, 
городских УТИ: 
ШМО
Метод.совет 
Пед.совет 
Совещание при 
директоре

+
+
+ +

+
+ +

+
+

+

+

+
Не представлен 
Не представлен

Не представлен

8. План
психологической 
подготовки к 
ГИА, результаты 
исполнения 
плана

+
План

выполняет
ся

+
План

выполняет
ся

+
План

выполняется

+
План

выполняется

+
План

выполняете
я

+
План

выполняется

9. Наличие и 
качество 
оформления 
стенда по ГИА

+ Индивиду
альная
работа

+ + + +

10. Наличие 
расписания ГИА 
в
информационно 
м пространстве 
0 0
-Расписание
факультативов
(консультаций)

+

+ +

+

+

+

+

+

+

Изготовление 
нового стенда

11. Беседы с 
учащимися

+ + + + + +

12. Протоколы
- педагогических 
советов,
- школьного 
методического 
совета,
-совещаний при 
завуче по 
подготовке к 
ГИА, анализу 
городских, 
школьных 
учебно
тренировочных 
испытаний.

+

+

+рабочие
совещани
я

+ нет 
решений 
пед. советов

+

+

Не представлено 

+

+

Не
представлено

Не
представлено

Не представлено



13. Протоколы 
ШМО по 
вопросам 
подготовки к 
ГИА

+ Не
представлен

о

+ + + +

14. Протоколы
профилактическ
их советов, если
рассматривались
вопросы
подготовки к
ГИА

+ + В этом году 
не
рассматривал
ись

Не
рассматривал
ись

+

Протоколы
не

представлен
ы

В этом году не 
рассматривали 
сь

15. Приказы по 
школе, 
касающиеся 
подготовки к 
ГИА,
повышения 
качества 
подготовки к 
ГИА

Представл
ены
частично

Представл
ены
частично

Представлен 
ы частично

Представлен 
ы частично

Представле
ны
частично

Представлены
частично

16. Иные
документы, 
касающиеся 
подготовки к 
ГИА

+ + +

Мониторинг официальных сайтов общеобразовательных учреждений проводился на 
соответствие содержания сайтов ФЗ-273 от 29.12.2012 года «Об образовании в РФ», 
Порядку проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор) от 07.11.2018 № 190/1512, Порядку проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 
07.11.2018 № 189/1513, письму Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 21.01.2022 № 04-15.
Данные мониторинга по информационному сопровождению ГИА-9 приведены в таблице:

№ Наименование СОШ № 1 com №
3

Гимназия
5

Лицей 6 СОШ 11

1 Адрес сайта httDs://sh 1 - 
severobaikalsk- 

r81 .eosweb.20su 
sluei.ru/ofitsialn 
o/dokumentv/?cu 
rPos=20&cur cc

https://sh3-
severobaik

alsk-
r81.eosweb
.aosusluei.r
u/elavnoe/e

https://eimn
azia-

5.eosusluei.
ru/roditelva

m-i-
uchenikam/

httos://lic6- 
severobaika 

lsk- 
r81 .eosweb 
.eosusluei.r 
u/elavnoe/e

httDs://sh 11

severobaik 
alsk- 

r81. eosweb 
.eosusluei.r

=315 is/ ekzamenv/ is/ u/roditelva
m-i-

uchenikam/
ekzameny/

2 Раздел на сайте школы 
ГИА-9

Раздел
«Документы

»

Раздел
ГИА

Раздел
«Экзамен

ы»

Раздел 
ГИА 

(ОГЭ и 
ЕГЭ 

отдельно 
)

Раздел 
«Экзаме 

ны» 
(вместе 
ЕГЭ и 
ОГЭ)

3 Нормативные документы + - - + +

https://sh3-
https://eimn


по ГИА-9: 
-Порядок ГИА
-Методические 
рекомендации 2023 г.

МР 2022 года - + + +

-п п э - 2022 год - + -
- о сроках проведения 
ГИА-9

- - - - -

-о сроках и местах 
подачи заявлений на 
сдачу ГИА по учебным 
предметам

+ +

- ознакомление 
участников ГИА с 
результатами ГИА по 
всем учебным предметам
- о сроках, местах и 
порядке подачи и 
рассмотрения апелляции

+

4 Дорожная карта РБ - + - + -
Дорожная карта У О - + - + -
Дорожная карта школы - + - + -

5 Номера телефонов 
горячей линии:
РФ

+ + + +

РБ - + + + +
Г. Северобайкальск - + + + +
Школа - - + + +

6 Итоговое собеседование- 
9:
-о сроках проведения 
ИС-9

+
Рекомен

дации

+
Есть

раздел
ИС-9

Форма заявления - - - + -
08.02.2023 - - - + -
15.03.2023 - - - + -
о сроках, местах и 
порядке
информирования о 
результатах ИС-9

+ +

7 Расписание ГИА-9 + + + + +
8 Советы психолога: 

-учащимся
- + - + -

-родителям - + - + -
9 Форма заявления - + - + -
10 Бланки ответов ОГЭ, 

ГВЭ, правила 
заполнения

+ + в МР

11 Ссылки:
- сайт ФИПИ 

-кодификатор 
-спецификация 
-демоверсии

+
+
+
+

Все ссылки в ПДФ, 
невозможно 

перейти по ссылкам

+
+
+
+

+
+
+
+

+
+
+
+

+
+
+
+

- сайт Федеральной + - + + +



службы по надзору в 
сфере образования и 
науки
-раздел ГИА
Навигатор ГИА + + + + +
-РЦОИ и ОКО РБ + + + + +
- Сдам ГИА + - - + -

12 Общественное 
наблюдение (МР)

+ - + + +

13 Ссылки для подготовки 
к ОГЭ

- - - + -

14 Новости, изменения в 
ГИА-9

- - - + -

15 Расписание
факультативов

- + - + +

16 ГУТИ + + - - -

Данные мониторинга по информационному сопровождению ГИА-11 приведены в таблице:

№ Наименование СОШ № 1 com №  з Гимнази 
я 5

Лицей 6 СОШ 11

1 Адрес сайта https://shl- 
severobaikalsk- 
r81.gosweb.gos 
uslugi.ru/ofltsial 
no/dokumentv/? 
curPos=20&cur 

c c = 3 15

https://sh3-
severobaikal

sk-
r81 .gosweb. 
gosuslugi.ru/ 
glavnoe/gia/

https://gim
nazia-

5.gosuslugi
.ru/roditely

am-i-
uchenikam
/ekzameny

/

https://lic6-
severobaikal

sk-
r81. gosweb. 
gosuslugi.ru/ 
glavnoe/gia/

https://shl
Г

severobaik 
alsk- 

r81 .josw e  
b.gosuslugi 
.ru/roditelv 

am-i- 
uchenikam 
/ekzameny 

/

2 Раздел на сайте школы 
ГИА-11

Раздел
«Документы

»

Раздел
ГИА

Раздел
«Экзаме

ны»

Раздел 
ГИА 

(ОГЭ и 
ЕГЭ 

отдельно)

Раздел 
«Экзаме 

ны» 
(вместе 
ЕГЭ и 
ОГЭ)

3 Нормативные документы 
по ГИА-11:
-Порядок ГИА

+ + + +

-Методические 
рекомендации 2023 г.

- - + + +

-ППЭ - 2022 г + + +
-о сроках и местах 
подачи заявлений на 
сдачу ГИА, местах 
регистрации на сдачу 
ЕГЭ

+ +

-О месте и сроках 
проведения ЕГЭ

+ - - + -

-Основания для удаления 
с экзамена, изменения 
или аннулирования 
результатов ЕГЭ

+

-О ведении во время - - + + +

https://shl-
https://sh3-
https://gim
https://lic6-
https://shl


экзамена в ППЭ и 
аудиториях видеозаписи
- о сроках, местах и 
порядке подачи и 
рассмотрения апелляций

+ +

-О времени и месте 
ознакомления с 
результатами ЕГЭ, а 
также о результатах ЕГЭ

4 Дорожная карта РБ - + - + -

Дорожная карта У О - + - + -

Дорожная карта школы - + - + -
5 Номера телефонов 

горячей линии:
РФ

+ + + +

РБ - + + + +
Г. Северобайкальск - + + + +
Школа - - + + +

6 Итоговое сочинение 
(изложение)-11: 
-Порядок проведения

+ +

Форма заявления - + - + -
-о сроках и местах 
регистрации для участия 
в написании ИС-11

+ +

-о сроках проведения 
ИС-11

- + - + -

-о сроках, местах и 
порядке
информирования о 
результатах ИС-11

+ +

ИС-11 07.12.22 - + - + -
ИС-11 01.02.23 - - - + -

7 Расписание ГИА-11 + + + + +
8 Советы психолога 

-учащимся
- - - - -

-родителям - + - - -
9 Форма заявления + - - + -
10 Бланки ответов ЕГЭ, 

ГВЭ, правила 
заполнения

+ +

11 Ссылки:
- сайт ФИЛИ 

-кодификатор 
-спецификация 
-демоверсии

+
+
+
+

Все ссылки в ПДФ, 
невозможно 
перейти по 

ссылкам

+ +
+
+
+

+
+
+
+

+
+
+
+

-сайт Федеральной 
службы по надзору в 
сфере образования и 
науки, раздел ГИА

+ + + +

Навигатор ГИА + + + + +



-Сдам ГИА + - + + +
РЦОИ и ОКО РБ + + + + +

12 Общественное
наблюдение

- “ + + +

13 Ссылки для подготовки к 
ЕГЭ

+ в ПДФ - - + -

14 Новости, изменения в 
ГИА-11

- 2022 год - + -

15 Памятки, плакаты - - - - -

16 Г рафик тренировочных 
мероприятий

- - + -

17 ГУТИ - - - + -

18 Расписание
факультативов

“ + - + +

19 Информация о 
всероссийской акции 
«Сдам ЕГЭ» для 
родителей

+

Выводы:
Во всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» идет 

планомерная подготовка к Государственной итоговой аттестации, работа идет согласно 
Дорожной карты Министерства образования и науки Республики Бурятия, Управления 
образования администрации МО «город Северобайкальск», школы, проводятся школьные, 
городские, региональные и всероссийские тренировочные мероприятия по предметам, 
ГМО, ШМО результаты городских и школьных тренировочных мероприятий 
отрабатывают, ведется индивидуальная коррекционная работа с учащимися (по итогам 
ГУТИ), проводится информационно-разъяснительная работа по подготовке к ГИА-2023, 
педагоги-психологи осуществляют психологическое сопровождение выпускников и 
родителей к ГИА (по каждой школе информация отображена в таблице), для родителей 
проводятся акции «ЕГЭ для родителей, «ОГЭ для родителей».

Во всех общеобразовательных учреждениях города «Северобайкальск» имеются 
официальные сайты, в МАОУ «СОШ № 3», МАОУ «Гимназия № 5» имени Л.В.Усыниной, 
МАОУ «Лицей № 6», МАОУ СОШ № 11 имеются разделы, посвященные Г осударственной 
итоговой аттестации, информация размещается в большинстве случаев своевременно, 
имеющиеся на сайтах гиперссылки активны, в МАОУ «СОШ №1» гиперссылки не активны 
(в формате ПДФ). Необходимо разместить на сайтах нормативно-правовые документы по 
ГИА, ссылки (по каждой школе информация отображена в таблицах). Лучше всех 
оформлен раздел, посвященный ГИА, в МАОУ «Лицей № 6».
Рекомендации:

1. Продолжить работу по обеспечению качественной подготовки выпускников 9, 11 
классов к государственной итоговой аттестации 2023 года.

2. Продолжить реализацию необходимых информационно-разъяснительных 
мероприятий по вопросам подготовки и проведения Государственной итоговой 
аттестации на сайтах общеобразовательных учреждений.

3. Дополнить разделы сайта, посвященные ГИА, нормативно-правовыми и иными 
документами и ссылками в срок до 26.04.2023 года.

4. Поставить на контроль отработку вопросов подготовки к ГИА, анализа 
тренировочных мероприятий на школьных методических объединениях.

5. Обратить внимание на своевременное и качественное оформление документации 
(протоколы, журналы и др.).



6. Своевременно проводить инструктажи с учащимися, работниками ППЭ под подпись.
7. Продолжить работу по воспитанию у учащихся и работников ППЭ 

законопослушного поведения на ГИА.
8. Рассматривать вопросы подготовки к ГИА на совещаниях при директоре, завуче, 

школьном методическом совете, педагогическом совете.
9. Своевременно обновлять информацию на стендах школы, в предметных уголках в 

классных кабинетах по подготовке к государственной итоговой аттестации.
10. Обеспечить соблюдение информационной безопасности на всех этапах подготовки и 

проведения Государственной итоговой аттестации.


